

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY BẢO LỘC**

*

Số 257 -BC/ThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lộc, ngày 05 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

**Sơ kết tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh,
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ,
giải pháp 3 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ThU ngày 13/12/2022 của Thành ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023 gắn với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ luật, kỷ cương, nêu gương, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI*”, Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả trên các lĩnh vực, như sau.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Kết quả đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

- Tổng giá trị sản xuất tăng 6,2% (NQ đạt từ 8,5-9,5%)¹; trong đó, khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 5,1% (NQ tăng từ 9-11%), khu vực dịch vụ tăng 8,5% (NQ tăng từ 10-11%), khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 1,4% (NQ tăng từ 3,5-4,5%).

- Đến ngày 04/10/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.985 tỷ đồng, bằng 62% dự toán; trong đó, thành phố quản lý đạt 488 tỷ đồng, bằng 39,8% dự toán; gồm: thu từ thuế, phí đạt 328 tỷ đồng, bằng 53,6% dự toán; thu từ đất, nhà đạt 144 tỷ đồng, bằng 24,1% dự toán; thu tài chính đạt 16,6 tỷ đồng, bằng 98% dự toán.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 159 triệu USD, tăng 33% so cùng kỳ, bằng 48,2% kế hoạch (NQ 330-350 triệu USD).

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân 90,5% (NQ 93,3%).

2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

2.1. Về lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

- *Lĩnh vực công nghiệp:*

Sản xuất công nghiệp 9 tháng tiếp tục tăng trưởng nhưng đạt thấp so kế hoạch đề ra. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) 9 tháng ước đạt 3.630,6 tỷ đồng, tăng 2,7%, trong đó giá trị công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,9%. Về sản phẩm: sản phẩm chè chế biến các loại ước đạt 13.752 tấn, tăng 3,5%; lụa tơ tằm ước đạt 2.740 ngàn m², tăng 15,1%; xe các loại đạt 545 tấn, tăng 5,9%; sản

¹ Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh năm 2010 ước đạt 11.6657 tỷ đồng; trong đó, khu vực công nghiệp - xây dựng ước đạt 5.832 tỷ đồng, khu vực dịch vụ ước đạt 4.948 tỷ đồng, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 876 tỷ đồng.

phẩm may mặc 1.329 ngàn sản phẩm, tăng 13,6%; bia đóng lon ước đạt 77,84 triệu lít, giảm 9,8%; sản phẩm điện sản xuất ước đạt 683,6 triệu KWh, giảm 3,5% so cùng kỳ.

- Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch

Ngành thương mại - dịch vụ duy trì tốc độ tăng trưởng khá, giá hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng cơ bản ổn định, lượng cung hàng hóa trên thị trường dồi dào, chủng loại phong phú, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trên địa bàn. Ước 9 tháng tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 7.624,7 tỷ đồng, tăng 14,2% so cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu 9 tháng ước đạt 159,04 triệu USD tăng 33% so với cùng kỳ.

Trong 9 tháng, lượt khách đăng ký lưu trú trên địa bàn ước đạt 45.359 lượt khách². Thành phố hiện có 144 cơ sở lưu trú du lịch³; 03 công ty kinh doanh lữ hành nội địa⁴; 02 công ty kinh doanh lữ hành quốc tế⁵.

2.2. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Trong 9 tháng đầu năm, tuy thời tiết diễn biến bất thường nhưng không ảnh hưởng nhiều đến sự sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng trên địa bàn thành phố; hiện nay, giá thu mua nông sản tăng khá so cùng kỳ⁶; diện tích cây công nghiệp chủ yếu ổn định⁷. Công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; cơ bản kiểm soát dịch bệnh trên đàn vật nuôi⁸. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng mùa khô; đồng thời, triển khai kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch⁹.

2.3. Tình hình doanh nghiệp, thu hút đầu tư và đầu tư phát triển

- Tình hình doanh nghiệp

Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện điều chỉnh 194 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, cấp mới 562 giấy với tổng số vốn đăng ký 376,54 tỷ đồng, số hộ kinh doanh tạm ngưng 292 hộ, số hộ nghỉ kinh doanh 53 hộ. Đến nay, trên địa bàn thành phố có 9.622 hộ kinh doanh cá thể trên các lĩnh vực, với tổng vốn đăng ký 1.235,25 tỷ đồng. Tổng số hợp tác xã (HTX) trên địa bàn thành phố là 50 (trong

² 43.003 lượt khách trong nước và 2.356 lượt khách quốc tế.

³ có 02 khách sạn 4 sao, 01 khách sạn 3 sao, 07 khách sạn 2 sao và 07 khách sạn 1 sao.

⁴ Công ty cổ phần thương mại du lịch Nam Tây Nguyên, Công ty TNHHDVDL T.Q.T, Công ty TNHHDVDL Rồng Việt VH.

⁵ Công ty TNHH đầu tư Bảo Tâm An và Công ty TNHH Du lịch thương mại dịch vụ và tư vấn Du học Đại Bình.

⁶ Diện tích cà phê đạt 13.060 ha, giảm 0,2% so cùng kỳ; trồng mới đạt 60 ha giảm 3,2%; giá cà phê nhân dao động khoảng 64-66 ngàn đồng/kg, tăng 37,5%. Diện tích chè đạt 2.480 ha, giảm 0,8% so cùng kỳ; trồng mới đạt 4,4 ha, giảm 12% so cùng kỳ; sản lượng thu hoạch ước đạt 22.015 tấn, giảm 0,6% so với cùng kỳ. Chè búp tươi ổn định: chè hạt 8.500-9.500 đ/kg, chè cành 10.000-11.000 đ/kg. Diện tích dâu tằm đạt 790 ha, tăng 3,3%; trồng mới đạt 30 ha, tăng 20%; sản lượng ước đạt 12.940, tấn tăng 3,4%. Giá kén từ 210.000 - 220.000đ/kg, tăng 20% cùng kỳ. Diện tích cây ăn quả đạt 1.510 ha, tăng 4,7% so cùng kỳ, chủ yếu trồng xen canh trong diện tích cây công nghiệp; trồng mới đạt 130 ha, tăng 4%; sản lượng cây ăn quả thu hoạch ước đạt 12.759 tấn tăng 3,3%.

⁷ Cây cà phê 13.060 ha, giảm 0,2% so cùng kỳ; cây dâu tằm 790 ha, tăng 3,3%; cây chè đạt 2.480 ha, giảm 0,8% so với cùng kỳ.

⁸ Thời điểm 15/9/2023, tổng đàn heo 31,8 ngàn con, giảm 3,7% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm đạt 459,4 ngàn con, tăng 5,2%; đàn bò 2.050 con, giảm 21,5% so với cùng kỳ; chủ yếu giảm đàn bò sữa, sản lượng sữa ước đạt 4.030 tấn, giảm 19,9%.

⁹ Đã trồng 735 ngàn cây. Trong 9 tháng xảy ra 03 vụ vi phạm lâm luật (giảm 02 vụ so cùng kỳ); trong đó, 01 vụ phá rừng (giảm 03 vụ), diện tích rừng bị ảnh hưởng là 1.719 m² (giảm 33.592 m²), lâm sản bị thiệt hại là 6,122 m³ (giảm 22,1 m³); 01 vụ lấn chiếm đất lâm nghiệp, với diện tích 508 m² và 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật, lâm sản thiệt hại là 6,737m³.

đó 32 nông lâm ngư nghiệp, 05 HTX tiêu thủ công nghiệp, 05 HTX ô tô vận tải, 01 HTX dịch vụ du lịch, 07 HTX tín dụng)¹⁰. Lãnh đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 67-KH/ThU của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017; Chương trình hành động số 47-CTr/TU của Thành ủy về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa; tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh Trà và Tơ lụa trên địa bàn thành phố.

- Thu hút đầu tư và đầu tư phát triển

Trong năm 2023, tổng kế hoạch vốn đầu tư công do địa phương quản lý là 466,4 tỷ đồng (loại trừ vốn kế hoạch của dự án đường Hải Thượng Lãn Ông và dự án các tuyến đường đô thị); trong đó, vốn chương trình mục tiêu quốc gia là 13,6 tỷ đồng (vốn năm 2023 là 12 tỷ đồng, vốn kéo dài là 1,5 tỷ đồng), ngân sách tỉnh là 126,4 tỷ đồng (vốn năm 2023 là 113,7 tỷ đồng, vốn kéo dài là 12,7 tỷ đồng), ngân sách thành phố là 326,5 tỷ đồng (vốn năm 2023 là 278,5 tỷ đồng, vốn kéo dài là 48,1 tỷ đồng)¹¹.

Từ đầu năm đến thời điểm 22/9/2023, đã có 50 dự án lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành; trong đó, có 31/50 dự án được phê duyệt quyết toán; 19/50 dự án đang thẩm tra, trình phê duyệt 10 dự án. Lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về quy hoạch, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố. Phối hợp với các sở ngành của tỉnh để cắm mốc, chuẩn bị lập phương án thu hồi đất; tuyên truyền, vận động nhân dân để triển khai Dự án xây dựng đường cao tốc: tuyến Tân Phú - Bảo Lộc, Bảo Lộc - Liên Khương đoạn đi qua địa bàn thành phố Bảo Lộc.

2.4. Thu, chi ngân sách, tín dụng

Thường xuyên chỉ đạo thực hiện các giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước, thất thu thuế; tăng cường công tác quản lý thu, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách theo quy định.

Các tổ chức Ngân hàng, tín dụng đã thực hiện tốt nhiệm vụ huy động và cho vay đáp ứng cho nhu cầu đầu tư phát triển; các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng thực hiện các giải pháp để tăng cường khả năng tiếp cận tín dụng, thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh, phục vụ chương trình giảm nghèo; ước đạt 38.014 tỷ đồng, tăng 5,7% so với cùng kỳ; doanh số thu nợ ước đạt 32.770 tỷ đồng, tăng 6,33%; dư nợ cho vay ước đạt 33.293 tỷ đồng, tăng 12,9%.

2.5. Quản lý quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

- Lĩnh vực quy hoạch

¹⁰ Trong 9 tháng đầu năm, có 01 Hợp tác xã thành lập mới.

¹¹ Đến ngày 22/9/2023, kết quả giải ngân vốn đầu tư đạt 206,5 tỷ đồng, bằng 44,3% kế hoạch vốn; trong đó: Vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia đạt 5,43 tỷ đồng, bằng 40% kế hoạch vốn (vốn năm 2023 đạt 40,4%, vốn kéo dài đạt 37,2%). Vốn ngân sách tỉnh đạt 52,81 tỷ đồng, bằng 41,8% kế hoạch vốn (vốn năm 2023 đạt 41,2%, vốn kéo dài đạt 47%). Vốn ngân sách thành phố đạt 148,22 tỷ đồng, bằng 45,4% kế hoạch vốn (vốn năm 2023 đạt 50,4%, vốn kéo dài đạt 16,5%).

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch nông thôn mới, Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Bảo Lộc phù hợp với Đồ án quy hoạch chung thành phố và vùng phụ cận đến năm 2040, đảm bảo sự phù hợp, thống nhất giữa các quy hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết 09-NQ/ThU của Thành ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc” và các văn bản liên quan; tăng cường công tác kiểm tra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường... qua đó, diện mạo đô thị có nhiều chuyển biến, ý thức chấp hành của đa số người dân được nâng lên. Lãnh đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cụ thể: đã ban hành 21 quyết định xử phạt hành chính trong lĩnh vực xây dựng.

2.6. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo: Hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tốt nghiệp THCS đạt 100%; tỷ lệ học sinh lên lớp thăng học bậc Tiểu học đạt 99,4%, bậc THCS đạt 97,7%; duy trì chuẩn phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, giáo dục THCS mức độ 2, xoá mù chữ mức độ 2.

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022 - 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước, Ngày Olympic tháng 3 và Giải bơi học sinh Tiểu học, THCS thành phố năm 2023; đồng thời, tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống đuối nước. Tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa lãnh đạo thành phố với Ngành giáo dục và đào tạo thành phố. Chỉ đạo rà soát cơ sở vật chất các trường học chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023 - 2024. Chỉ đạo tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2023 – 2024¹². Tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục giai đoạn 2021 – 2026 và 2026 – 2031.

- Lĩnh vực Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao: Công tác quản lý nhà nước được tăng cường; hoạt động văn nghệ, văn hóa- thông tin, thể dục thể thao trên địa bàn được duy trì. Công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Lãnh đạo thành phố tổ chức gặp mặt Báo chí nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí Cách Mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2023).

Tích cực tham gia hưởng ứng Tuần lễ vàng Du lịch Lâm Đồng lần thứ 2 năm 2023; trưng bày giới thiệu văn hóa các dân tộc tỉnh Lâm Đồng “Nét đẹp di sản Văn hóa Nam Tây Nguyên” tại thành phố Đà Lạt; thúc đẩy quảng bá các sản phẩm đặc

¹² Tỷ lệ huy động trẻ đến nhà trẻ đạt 50,3%; trẻ mẫu giáo đạt 91,4%, trong đó trẻ 5 tuổi đạt 98%. Tuyển sinh trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 2.992 trẻ, đạt 100%; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 là 3.546 học sinh, đạt tỉ lệ 100%.

trung, thế mạnh của thành phố là Trà B'Lao và Tơ lụa Bảo Lộc, sản phẩm nông nghiệp đạt chuẩn OCOOP; trình diễn thời trang Tơ lụa Bảo Lộc.

- Thông tin - tuyên truyền và bưu chính viễn thông: Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện tuyên truyền các sự kiện của địa phương, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, địa phương. Mạng bưu chính viễn thông hoạt động ổn định, thông suốt, chất lượng dịch vụ ngày càng được nâng lên.

- Công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh nhân dân được quan tâm. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn thành phố¹³. Triển khai công tác tuyên truyền đến nhân dân về nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh, nhất là thời điểm giao mùa. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

- *Lĩnh vực An sinh xã hội:* Quan tâm công tác đào tạo nghề, công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội, chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời¹⁴. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu nhân ngày Thương binh liệt sỹ (27/7). Chỉ đạo xây dựng, thực hiện kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn thành phố; triển khai hỗ trợ sinh kế đối với các hộ nghèo theo kế hoạch¹⁵.

2.7. Cải cách hành chính

Xây dựng và ban hành quy chế đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính từ thành phố tới cơ sở, phát huy hiệu quả Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của thành phố; tiếp tục tuyên truyền và đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tổ chức chấm điểm và công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022 và lãnh đạo các địa phương khắc phục hạn chế để nâng cao chất lượng cải cách hành chính năm 2023. Bộ phận một cửa UBND thành phố đã tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ đảm bảo thời hạn theo quy định¹⁶.

2.8. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; công tác xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch; thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đối với Phường II, xã Lộc Nga và xã Đại Lào. Triển khai đăng ký, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

¹³ Qua kiểm tra phát hiện 06 cơ sở hành nghề y dược vi phạm, xử phạt với số tiền là 168 triệu đồng.

¹⁴ Thành phố đang quản lý, chi trả chế độ cho 1.132 người có công, 4.163 người hưởng bảo trợ xã hội.

¹⁵ Đến nay, đã nhận hỗ trợ là 1,12 tỷ đồng/2,82 tỷ đồng.

¹⁶ Lũy kế 9 tháng năm 2023, Bộ phận một cửa UBND thành phố đã tiếp nhận 5.963 hồ sơ trên các lĩnh vực (bao gồm số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 5.346 hồ sơ, trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính là 351 hồ sơ, chuyển từ kỳ trước sang 266 hồ sơ) trong đó giải quyết trước hạn 4.509 hồ sơ, đúng hạn 422 hồ sơ, 301 hồ sơ quá hạn; số hồ sơ đang giải quyết là 227 hồ sơ, trong hạn xử lý là 225 hồ sơ, quá hạn xử lý là 2 hồ sơ. Tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ của UBND các phường, xã đã tiếp nhận 32.530 hồ sơ trên các lĩnh vực (bao gồm số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 31.733 hồ sơ, trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính là 713 hồ sơ, chuyển từ kỳ trước sang 84 hồ sơ) trong đó giải quyết trước hạn 31.462 hồ sơ, đúng hạn 826 hồ sơ, quá hạn 136 hồ sơ; số lượng hồ sơ đang giải quyết là 32 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 32 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn có 86 vụ phạm pháp hình sự (giảm 03 vụ so cùng kỳ), trong đó án đặc biệt nghiêm trọng: 04 vụ, án rất nghiêm trọng: 13 vụ trong; kết quả điều tra khám phá án chung đạt 88,3% (76/86 vụ), án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (17/17). Qua tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đã phát hiện lập biên bản 3.406 trường hợp, xử phạt 6,82 tỷ đồng, tạm giữ 491 phương tiện; xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông (tăng 02 vụ so cùng kỳ), làm 10 người chết (tăng 02 người), bị thương 03 người (giảm 02 người).

Triển khai có hiệu quả, đảm bảo tiến độ, mục tiêu Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử; đã hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân; tiếp tục triển khai việc kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức độ 1 và mức độ 2. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy, đạt tỷ lệ 83%. Tổ chức thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ các tổ liên gia tại 11 phường, xã.

Công tác tiếp công dân được tổ chức thực hiện nghiêm theo quy định của Luật tiếp công dân; trong 9 tháng, thành phố đã tổ chức tiếp 213 lượt/287 công dân, liên quan đến 213 vụ việc. Trong đó, tiếp dân thường xuyên: 84 lượt/87 công dân; tiếp định kỳ 25 kỳ, với 129 lượt/200 công dân; số đoàn đông người: 03 đoàn¹⁷. Đến nay, UBND thành phố đã giải quyết 22/23 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền, 01 đơn khiếu nại đang trong thời hạn giải quyết; giải quyết 8/9 đơn tố cáo, 01 đơn tố cáo đã thụ lý và trong thời hạn giải quyết; tổng số đơn kiến nghị, phản ánh trong kỳ là 152 đơn, trong đó năm 2022 chuyển sang là 80 đơn, thành phố đã giải quyết 117 đơn.

Triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác; kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

2. Công tác xây dựng Đảng

Lãnh đạo, tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Đảng các cấp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Triển khai thực hiện Kết luận số 1041-KL/ThU ngày 25/5/2023 của Thành ủy tại hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức triển khai chuyên đề năm 2023 cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức¹⁸. Triển khai Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ

¹⁷ Lũy kế 9 tháng, tổng số đơn tiếp nhận là 407 đơn, trong đó, đơn đủ điều kiện xử lý là 320 đơn (23 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo và 288 đơn kiến nghị, phản ánh), đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố là 112 đơn (kiếu nại: 23 đơn, tố cáo: 09 đơn, kiến nghị, phản ánh: 80 đơn).

¹⁸ Với 1.850 đồng chí, trong đó tham dự trực tiếp tại Hội trường Thành ủy có 250 đồng chí, tham dự trực tuyến tại 11 điểm cầu phường, xã có 1.600 đồng chí.

thống chính trị trong giai đoạn mới. Triển khai việc viết Lịch sử Đảng bộ thành phố giai đoạn 2000 – 2020. Tổ chức thành công Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp thành phố năm 2023; đạt giải nhất tại Chung kết Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp tỉnh năm 2023.

Lãnh đạo xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) và Chỉ thị số 26-CT/TW của Bộ Chính trị theo Quyết định số 894-QĐNS/TW ngày 07/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Lãnh đạo triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 103-KH/ThU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Chương trình số 42-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*” và Nghị quyết số 11-NQ/ThU ngày 02/5/2023 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác kêt nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo; lãnh đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và công tác phát triển đảng viên¹⁹; triển khai xây dựng mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023²⁰. Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho 714 đồng chí Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở năm 2023. Lãnh đạo xây dựng kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị theo Quy định số 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 – 2025, 2021 – 2026 và nhiệm kỳ 2025 – 2030, 2026 – 2031; luân chuyển, điều động, bổ nhiệm²¹ theo quy định; các đồng chí được luân chuyển, điều động, bổ nhiệm an tâm công tác, phát huy năng lực, sở trường và kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện quy trình miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ theo Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị²². Lãnh đạo tổ chức thành công Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023²³. Thực hiện tốt công tác bảo

¹⁹ Tính đến, ngày 15/9/2023, có 69 tổ chức cơ sở đảng, trong đó: Đảng bộ cơ sở là 18, chi bộ cơ sở là 51; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 289; có 5.188 đảng viên. Trong 9 tháng đầu năm kêt nạp 107 đảng viên; tổ chức trao Huy Hiệu đảng cho 151 đồng chí; xóa tên đảng viên: 09; cho ra khỏi đảng: 07; khai trừ đảng: 04.

²⁰ Đăng ký, xây dựng 02 mô hình năm 2023: mô hình “công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên ở các cơ sở giáo dục tu tú và Doanh nghiệp tu nhân trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2025” và mô hình “thôn thông minh tại thôn Thanh Hương 1, xã Lộc Thanh”. Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới

²¹ Có 101 trường hợp (09 trường hợp điều động, 05 trường hợp bầu bổ sung, 07 trường hợp chuyển đổi vị trí công tác; 02 trường hợp tiếp nhận viên chức thành công chức; 06 trường hợp cho ý kiến giới thiệu ứng cử; 04 trường họp miễn nhiệm Thành viên Ủy ban nhân dân thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 03 trường họp nghỉ hưu trước tuổi; 05 trường họp kiện toàn đảng bộ, chi bộ; 02 trường họp thi hành kỷ luật đối với 01 cá nhân và 01 tập thể; 02 trường họp luân chuyển; 04 trường họp bổ nhiệm; 12 trường họp bổ nhiệm lại, 11 trường họp hiệp y bổ nhiệm; 02 trường họp quy hoạch; 06 trường họp hiệp y quy hoạch; 01 trường họp bổ sung quy hoạch, 01 trường họp tiếp nhận công chức; 01 trường họp nghỉ hưu trước tuổi, 02 trường họp chỉ định chức vụ Bí thư chi bộ; 02 trường họp giao phụ trách; 02 trường họp quy trình bổ sung; 05 trường họp chỉ định Ban Chấp hành; Giải thể 05 chi bộ cơ sở và thành lập 08 chi bộ trực thuộc Thành ủy).

²² 01 đồng chí miễn nhiệm, 03 đồng chí nghỉ thôi việc, 03 đồng chí nghỉ việc theo nguyện vọng.

²³ Có 49 thí sinh tham gia; giải Nhất: 01; giải Nhì: 02; giải Ba: 03; giải khuyến khích: 20 và 01 giải phụ thí sinh cao tuổi nhất.

về chính trị nội bộ theo quy định²⁴. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở 01 lớp Trung cấp lý luận chính trị tại thành phố Bảo Lộc.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương “*ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở*”; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW, ngày 29/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương “*ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng*”. Tổ chức triển khai chương trình kiểm tra²⁵, giám sát²⁶ theo kế hoạch; lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Thành ủy triển khai chương trình kiểm tra, giám sát theo chương trình; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức Đảng trực thuộc. Triển khai thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên theo quy định²⁷. Trong 9 tháng đầu năm, đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp 67 lượt/121 công dân, Thường trực Thành ủy tiếp nhận 58 đơn, chuyển 37 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời, hướng dẫn 03 đơn, lưu 18 đơn theo quy định.

Lãnh đạo thực hiện Quyết định số 178-QĐ/ThU ngày 01/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Triển khai phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh²⁸. Tăng cường nắm tình hình, chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc trên địa bàn thành phố; triển khai thực hiện Luật dân chủ cơ sở²⁹. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong nhân dân, nhất là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế gia đình; các phong trào thi đua yêu nước; huy động các nguồn lực xã hội chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

²⁴ Thẩm tra, kết luận tiêu chuẩn chính trị các trường hợp liên quan đến đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và phát triển đảng viên mới đối với 241 trường hợp (bổ nhiệm 56 trường hợp, điều động 21 trường hợp, luân chuyển, bổ nhiệm 02 trường hợp; 10 hồ sơ bổ nhiệm lại, 04 hồ sơ hiệp y bổ nhiệm, 15 hiệp y quy hoạch, 01 hồ sơ bầu bổ sung, giới thiệu nhân sự 04 trường hợp; 128 trường hợp quy hoạch).

²⁵ Kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng và 03 cấp ủy viên (03 tổ chức Đảng: Đảng ủy phường B'Lao; Đảng ủy Phường II và Chi bộ Trường THPT Lộc Phát; 03 đảng viên: Đ/c Trần Văn Tuấn - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường B'Lao; đ/c Trần Văn Lâm - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trường THPT Lộc Phát và đ/c Hoàng Bảo Nguyên – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND Phường II).

²⁶ Giám sát đối với 04 tổ chức đảng và 03 cấp ủy viên (Đảng ủy phường I, xã ĐamBri, xã Lộc Thanh và Đảng ủy Quân sự thành phố; 03 cấp ủy viên: đồng chí Nguyễn Tuấn Anh – Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Phường I, đ/c Đỗ Mạnh Tường – Bí thư Đảng ủy xã ĐamB'ri và Trần Việt Thông - Ủy viên BTV, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố).

²⁷ Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng với hình thức khiển trách; thi hành kỷ luật 02 đồng chí (01 đồng chí Thành ủy viên, 01 đồng chí Đảng ủy viên) với hình thức khiển trách 01 đồng chí, khai trừ 01 đồng chí.

²⁸ Đến nay, có 117 mô hình đăng ký “dân vận khéo” cấp thành phố và 04 mô hình đăng ký cấp tỉnh.

²⁹ Giám sát Đảng ủy xã Lộc Thanh trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khoá XI).

Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các phong trào, cuộc vận động góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị. Tổ chức các hoạt động, xây dựng các phong trào, các mô hình thiết thực, hiệu quả từ cơ sở³⁰. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý, giám sát, phản biện xã hội theo quy định³¹. Chủ tịch UBND thành phố tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ Đảng, chính quyền thành phố với đoàn viên thanh niên. Tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn thành phố, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Lãnh đạo thành phố tổ chức đối thoại với thanh niên qua đó nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên để xây dựng đội ngũ thanh niên có lý tưởng, trách nhiệm với công việc.

Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức họp định kỳ, chuyên đề quyết định một số chủ trương, nhiệm vụ theo quy định. Tổ chức giao ban, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp; tổ chức phiên chất vấn của Hội đồng nhân dân thành phố về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn thành phố. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố giám sát, khảo sát việc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực³²; qua đó, kiến nghị các cơ quan, đơn vị được giám sát kịp thời khắc phục những tồn tại, vướng mắc. Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường theo dõi, giám sát việc tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri trên địa bàn thành phố. Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 9 tháng, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ThU ngày 13/12/2022 của Thành ủy; tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường lãnh đạo công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư; công tác quản lý về đất đai, khoáng sản, vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý bảo vệ rừng; công tác phòng, chống thiên tai. Triển khai công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công, bảo trợ xã hội; hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tăng cường; trình tự thủ tục giải quyết đảm bảo theo quy định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định. Công tác xây dựng Đảng

³⁰ Mô hình xây dựng tuyến phố văn minh đô thị, xây dựng các mô hình tự quản trong cộng đồng; phối hợp triển khai trồng cây xanh theo kế hoạch; duy trì dọn vệ sinh môi trường vào Chủ nhật tuần đầu tiên của tháng; tích cực tham gia các Hội thi của các cấp...

³¹ Góp ý Luật Đất đai (sửa đổi); tổ chức phản biện phương án phân luồng giao thông trên địa bàn thành phố và Đề án cải tạo, trồng mới hệ thống cây xanh thành phố, giai đoạn 2023 - 2030.

³² Thường trực HĐND thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết 188/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh quy định về chức danh, số lượng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, tổ dân phố; Tổ chức phiên giải trình đối với công tác về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn; Ban Pháp chế giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố; Ban Kinh tế - Xã hội giám sát công tác tiếp nhận, điều động và hợp đồng giáo viên tại Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo và một số trường học trên địa bàn thành phố; tổ chức khảo sát về hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND các phường, xã.

được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tổ chức, kiểm tra, giám sát, công tác dân vận, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và có chuyển biến tích cực. Lãnh đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Lãnh đạo tổ chức thành công Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Liên đoàn Lao động thành phố, Hội Nông dân thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và hướng các hoạt động về cơ sở; công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền từng bước được nâng lên.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Tăng trưởng kinh tế chưa đạt mục tiêu đề ra. Công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 chậm; tiến độ thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Công tác quản lý trật tự đất đai, môi trường, khoáng sản, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, thu gom, xử lý rác thải, lấn chiếm đất công chưa giải quyết triệt để.

Tình hình tội phạm, an ninh trật tự xã hội còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp. Công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội đối với một số vụ việc trên địa bàn thành phố chưa kịp thời. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo chưa dứt điểm; công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh chưa kịp thời; công tác giải quyết thủ tục hành chính quá hạn còn cao.

Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu ở một số tổ chức cơ sở đảng còn hạn chế. Chất lượng sinh hoạt ở một số tổ chức Đảng chưa đảm bảo theo quy định; công tác nắm tình hình, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên còn hạn chế. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tính năng động, sáng tạo trong thực thi công vụ của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức và một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

Công tác phối hợp triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở một số địa phương, cơ sở chưa thật sự đồng bộ; chất lượng giám sát, phản biện, tham gia góp ý xây dựng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị chưa đáp ứng yêu cầu. Các tiêu chí xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu chưa đảm bảo.

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng do thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước thiếu ổn định; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp gây ngập úng, sạt lở tại một số địa phương ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân.

Vai trò của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu ở một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa được phát huy đúng mức; công tác phối hợp, tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc còn hạn chế, có biểu hiện đùn đẩy, né tránh trong giải quyết một số nhiệm vụ.

Công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình có lúc, có nơi chưa tốt. Việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện, phát hiện, xử lý vi phạm trên một số lĩnh vực chưa kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về kinh tế - xã hội

Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; tiếp tục thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, xây dựng, quảng bá thương hiệu Trà B'Lao, Tơ lụa Bảo Lộc; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình, nhiệm vụ, đề án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với nhiệm vụ giải ngân nguồn vốn được Trung ương, tỉnh hỗ trợ. Tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư với các nhà đầu tư, doanh nghiệp.

Kiểm soát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ nông dân ứng dụng khoa học kỹ thuật, nhân rộng mô hình và diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất hữu cơ; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2023. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ rừng theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố, nhất là thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/ThU ngày 09/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Lãnh đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách nhà nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu thu ngân sách của thành phố năm 2023. Thực hiện tốt các giải pháp chống thất thu thuế; tăng cường công tác quản lý thu, thực hiện thu đúng, đủ và kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước, nhất là các nguồn thu trên các lĩnh vực; đồng thời, có biện pháp xử lý nghiêm đối với người nộp thuế cố tình để nợ đọng, kéo dài, có các hành vi trốn thuế, gây thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố; quyết tâm phấn đấu hoàn thành 100% dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023.

Thực hiện tốt các chính sách phát triển bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội tự nguyện, chăm lo sức khoẻ cho nhân dân, phấn đấu tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 93,3%; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai kế hoạch điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; hoàn thành công tác hỗ trợ sinh kế cho các hộ nghèo theo chỉ đạo của tỉnh, kế hoạch 87/KH-UBND của UBND thành phố. Tiếp tục hoàn thành công tác đầu tư xây dựng, sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các trường học trên địa bàn; triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch năm học 2023-2024; điều chỉnh, bổ sung Đề án quy hoạch trường lớp giai đoạn 2020-2025; hoàn thiện hồ sơ công nhận 01 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và 02 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm thực hiện

các khoản thu đảm bảo theo quy định. Tổ chức tuyển dụng viên chức (bằng hình thức thi tuyển) đối với ngành giáo dục.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hoá, con người gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở; kịp thời thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn thành phố.

Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh. Tiếp tục thực hiện rà soát, rút vốn, điều chuyển vốn của các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư, bồi thường giải phóng mặt bằng và chậm giải ngân sang các dự án triển khai đúng tiến độ và có nhu cầu bổ sung vốn để rút ngắn thời gian hoàn thành đưa vào sử dụng. Phân đấu kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt từ 95% kế hoạch vốn trở lên.

Tiếp tục triển khai quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố đảm bảo quy định. Khẩn trương khởi công các dự án, công trình trọng điểm, như: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Nâng cấp, cải tạo Quảng trường 28/3, Nạo vét suối Hà Giang... Lãnh đạo tuyên truyền, vận động nhân dân cùng với địa phương triển khai thực hiện dự án đường cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc và Bảo Lộc - Liên Khương; Tập trung triển khai thực hiện đề án nâng cấp xã Lộc Châu, xã Lộc Nga đạt tiêu chuẩn phường; phối hợp xây dựng đề án sát nhập 5 xã thuộc huyện Bảo Lâm vào thành phố Bảo Lộc.

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Nghị quyết số 09-NQ/ThU của Thành ủy và các văn bản có liên quan về tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, khoáng sản, môi trường, lấn chiếm đất công, xả rác và thu gom rác sinh hoạt, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tăng cường giải quyết những phản ánh của người dân qua phần mềm “Bảo Lộc trực tuyến”.

Tăng cường và đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa điện tử, Một cửa liên thông” tại thành phố và các phường, xã; nâng cao năng lực vận hành, khai thác hiệu quả của Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của thành phố. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra, thanh tra công vụ; kịp thời phát hiện và xử lý những vướng mắc, trì trệ của cán bộ công chức chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn.

2. Về quốc phòng - an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tiếp tục tổ chức huấn luyện các lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức, duy trì lực lượng, phương tiện luôn ở trạng thái sẵn

sàng chiến đấu. Chuẩn bị tốt các điều kiện để khám, tuyển chọn gọi công dân ngũ, đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2024.

Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là các loại tội phạm về ma tuý, “tín dụng đen”, trộm cắp tài sản, tội phạm về không gian mạng. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về kiềm chế tai nạn giao thông phấn đấu giảm thiểu số vụ, số người chết, bị thương và thiệt hại về tài sản do tai nạn giao thông gây ra. Tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức thực hiện phân luồng, cấm biển báo giao thông theo Phương án đã được phê duyệt. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng vũ trang thành phố với các phòng, ban, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác tiếp công dân; tiếp tục rà soát và giải quyết dứt điểm đối với một số vụ việc khiếu nại kéo dài; nắm tình hình triển khai dự án đường cao tốc Tân Phú – Bảo Lộc, Bảo Lộc – Liên Khương. Nâng cao hiệu quả công tác hoà giải ở cơ sở, giải quyết các vụ việc ngay từ ban đầu nhằm hạn chế đơn thư và các vấn đề phát sinh ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại cơ sở.

3. Về công tác xây dựng Đảng

Tiếp tục lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ThU ngày 13/12/2022; Kết luận số 1041-KL/ThU ngày 25/5/2023 của Thành ủy tại hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chương trình hành động số 32-CTr/ThU ngày 27/01/2022 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thành phố giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030 và tầm nhìn đến năm 2035; Kế hoạch số 121-KH/ThU ngày 22/5/2023 của Thành ủy về thực hiện Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị giai đoạn mới; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ viết Lịch sử Đảng bộ thành phố Bảo Lộc giai đoạn 2000 - 2020.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các dự án, công trình trọng điểm của thành phố; công tác sắp xếp đơn vị hành chính 05 xã của huyện Bảo Lâm vào thành phố Bảo Lộc theo Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Tỉnh ủy; tổng kết hoạt động năm 2023 các Ban Chỉ đạo của Thành ủy; chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy; ban hành Nghị quyết Thành ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024; Chương trình công tác năm 2024.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 120-KH/ThU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về lấy phiếu tín nhiệm đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy năm 2023; lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn theo quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). Tổ chức rà soát việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy. Tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh, thành phố theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 103-KH/ThU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; tăng cường công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên gắn với thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/ThU ngày 02/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác kết nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo; rà soát, sàng lọc những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cấp ủy, lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị năm 2023. Thực hiện công tác quy hoạch, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quy định. Chỉ đạo công tác đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2023. Lãnh đạo Đại hội Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy năm 2023. Lãnh đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên để nắm tình hình của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc nhằm phát hiện và tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; tiếp tục tập trung kiểm tra các nội dung về tư cách, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, ý thức trách nhiệm, việc chấp hành các nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm. Xây dựng báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật năm 2023, chương kiểm tra, giám sát năm 2024.

Lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của HĐND thành phố, của đại biểu HĐND thành phố. Thực hiện các giải pháp về nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức các cấp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước.

Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện Quyết định số 178-QĐ/ThU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân

vận của hệ thống chính trị thành phố. Triển khai thực hiện có hiệu quả Dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục lãnh đạo đổi mới nội dung, phong cách hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị; phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể trong xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Tổ chức đối thoại với cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động góp phần sự phát triển của địa phương. Tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân hiểu và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước. Chỉ đạo đánh giá việc triển khai xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2023. Tiếp tục tập hợp, đoàn kết các dân tộc, các tôn giáo, tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, tín đồ các tôn giáo nâng cao nhận thức, đồng thuận, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nâng cao cảnh giác về các âm mưu, thủ đoạn, hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Chỉ đạo nâng cao quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công. Phát huy hiệu quả phong trào thi đua yêu nước; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, lao động sản xuất năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các Ban, UBKT, Văn phòng Thành ủy,
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- LưuVPThU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nghiêm Xuân Đức